Vào ngày 2/2/1949, ông Tổng Thư ký Trần Hoanh bị công an Quế Sơn bắt trên đường qua Đèo Le và giải về ty công an Quảng Nam. Về giai đoạn này, ông Hoanh kể lại như sau:

*"Hội Thánh dự định mở đại hội vào ngày mùng 9 tháng Giêng năm Kỷ Sửu (1949) để tổng kết thành quả một năm hành đạo. Giáo hữu phổ thông Nguyễn xuân Kinh (Bình Định) và Nguyễn thanh Vân (Phú Yên) về trước để chuẩn bị cho đại hội.*

*"Bất ngờ, khoảng cuối năm Mậu Tý (đầu năm 1949) các chức sự tại Tỉnh đạo Phú Yên bị bắt sau lễ bế giảng khóa Huấn luyện phổ thông giáo lý.